
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ СРЕДНЕАХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОДОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ __________________________________________________________________  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 24 июня 2022г.                                          № 76  Об утверждении  муниципальной Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Суходольского сельского поселения на 2022-2024 годы»  В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666 "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года", федеральными законами от 25 июля 2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06 марта 2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях  профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Суходольского сельского поселения, администрации Суходольского сельского поселения, п о с т а н о в л я е т:  1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Суходольского сельского поселения на 2022-2024 годы». 2. Признать утратившим силу постановление администрации Суходольского сельского поселения от 02.03.2022г. № 38 «Об утверждении муниципальной Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Суходольского сельского поселения на 2022-2024 годы». 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте администрации Суходольского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети Интернет. 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.                                      Глава Суходольского сельского поселения                                                      И.В.Кузнецова                    



Утверждена  постановлением администрации Суходольского сельского поселения  от 24 июня 2022 г. № 76   ПАСПОРТ   Муниципальной Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Суходольского  сельского поселения на 2022-2024 годы»   Наименование    Программы Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Суходольского сельского поселения " на 2022-2024  годы (далее – Программа). Заказчик Программы Администрация Суходольского  сельского поселения;  Исполнители Программы Администрация Суходольского сельского поселения; МКУК «Суходольский СДК»; Обоснование для разработки Программы Федеральный закон от 25 июля  2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06 марта 2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 06 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Цель Программы обеспечение на территории Суходольского сельского поселения  безопасности населения от террористических угроз и иных проявлений терроризма и экстремизма Задачи Программы - укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение самобытности многонационального народа Российской Федерации; - сохранение этнокультурного и языкового многообразия; - сохранение русского языка как государственного языка Российской Федерации и языка межнационального общения; - гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений, профилактика экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве; - создание дополнительных социально-экономических, политических и культурных условий для улучшения социального благополучия граждан, обеспечения межнационального и межрелигиозного мира и согласия; - соблюдение прав коренных малочисленных народов; - поддержка соотечественников, проживающих за рубежом, содействие развитию их связей с Российской Федерацией и добровольному переселению в Российскую Федерацию. -повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма; -профилактика религиозного, межнационального экстремизма в границах Суходольского сельского поселения;   -профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде. информирование населения Суходольского сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму; - содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий; 



- участие в воспитательной работе среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера; -недопущение наличия нацистской атрибутики или символики, иных элементов атрибутики или символики экстремистской направленности на объектах муниципальной инфраструктуры Сроки  реализации Программы 2022-2024 годы.  Объемы и источники  финансирования  Программы Финансирование Программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета Администрации Суходольского сельского поселения. Общий объем средств местного бюджета на реализацию программы составит: 6,0 тыс. рублей, в том числе: в 2022 году – 2,0 тыс. рублей в 2023 году – 2,0 тыс. рублей в 2024 году – 2,0 тыс. рублей Ожидаемые результаты  реализации Программы 
Реализация мероприятий Программы позволит: -снизить возможность совершения террористических актов на территории Суходольского сельского поселения; -формировать толерантное сознание, позитивные установки к представителям иных этнических сообществ. Кроме того: -повысить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей; -формировать нетерпимость ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений; -противодействовать созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок; -повысить уровень межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма.  1. Содержание проблемы и обоснование  необходимости её решения программными методами  Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью проведения совместной целенаправленной работы правоохранительных органов и администрации Суходольского сельского поселения по повышению эффективности принимаемых мер в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Суходольского сельского поселения. Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории Суходольского сельского поселения жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей. В сфере межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отношений имеются проблемы, обусловленные появлением новых вызовов и угроз национальной безопасности Российской Федерации. К таким проблемам относятся: а) распространение международного терроризма и экстремизма, радикальных идей, основанных на национальной и религиозной исключительности; 



б) возникновение очагов межнациональной и религиозной розни в результате попыток пропаганды в стране экстремистской идеологии, являющейся в том числе причиной зарубежных региональных конфликтов; в) гиперболизация региональных интересов и сепаратизм, развивающиеся в том числе вследствие целенаправленного вмешательства из-за рубежа и угрожающие государственной целостности; г) незаконная миграция, несовершенство действующей системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество, формирование замкнутых этнических анклавов; д) социальное и имущественное неравенство населения, сложности в обеспечении равных возможностей для социального продвижения и доступа к важнейшим общественным благам, региональная экономическая дифференциация; е) частичная утрата этнокультурного наследия, размывание традиционных российских духовно-нравственных ценностей, в том числе вследствие глобализации; ж) непреодоленные последствия межэтнических или этнотерриториальных конфликтов и противоречий в отдельных субъектах Российской Федерации; з) отток русского и русскоязычного населения из регионов Российской Федерации. Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, культуры, постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей. Не смотря на принимаемые меры на многих объектах социальной сферы на сегодняшний день имеются недостатки, снижающие уровень их антитеррористической защищенности. Имеют место недостаточные знания и отсутствие практических навыков населения, посетителей и работников учреждений правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма, что может сказаться на росте количества пострадавших при совершении таковых. Таким образом, терроризм и экстремизм представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни поселения. Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации. Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существующую социальную напряженность, вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы.  2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы  Основной целью Программы является обеспечение на территории Суходольского сельского поселения  безопасности населения от террористических угроз и иных проявлений терроризма и экстремизма. Достижение целей обеспечивается решением следующих задач: - укреплением национального согласия, обеспечением политической и социальной стабильности, развитие демократических институтов; - укреплением общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации; - обеспечением равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств; 



- сохранности и поддержкой этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации, традиционных российских духовно-нравственных ценностей как основы российского общества; - гармонизацией межнациональных (межэтнических) отношений; - успешной социальной и культурная адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграция в российское общество. - повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма; - профилактика религиозного, межнационального экстремизма в границах Суходольского сельского поселения; - исключение фактов незаконного использования иностранной рабочей силы; - профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде; - информирование населения Суходольского сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму; - содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий; - пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий; - участие в воспитательной работе среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера; - недопущение наличия нацистской атрибутики или символики, иных элементов атрибутики или символики экстремистской направленности на объектах муниципальной инфраструктуры. Реализация Программы рассчитана на 3-летний период, с 2022-2024 годы, в течение которого предусматриваются: -решить острые проблемы, стоящие перед органами местного самоуправления Суходольского сельского поселения, в части создания условий реального снижения напряженности в обществе, повышения уровня антитеррористической защиты. -уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий; -формирование у граждан, проживающих на территории Суходольского сельского поселения, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий, на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека; -формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.  3.Система программных мероприятий   Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении к Программе  4.Механизм реализации программы, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации   Руководителем Программы является Глава Суходольского сельского поселения С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в установленном порядке. При 



необходимости готовит предложения о корректировке сроков реализации Программы и перечня программных мероприятий. Реализацию Программы предусматривается осуществлять по ее основным направлениям с учетом положений федерального и областного законодательства посредством исполнения мероприятий Программы, направленных на профилактику правонарушений в Суходольского сельском поселении. Перечень основных направлений и мероприятий Программы содержится в приложении к настоящей Программе. Координацию деятельности исполнителей, соисполнителей и участников Программы осуществляет управляющий Программой – Администрация Суходольского сельского поселения, которая осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий. Исполнители и соисполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы. Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Суходольского сельского поселения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета Администрация Суходольского сельского поселения ежегодно представляет в сельскую Думу Суходольского сельского поселения отчет о реализации Программы в отчетном финансовом году.             5. Ожидаемые результаты от реализации Программы мероприятий.  Реализация мероприятий Программы позволит: - снизить возможность совершения террористических актов на территории Суходольского сельского поселения; - формировать толерантное сознание, позитивные установки к представителям иных этнических сообществ. Кроме того: - совершенствовать формы и методы работы органов местного самоуправление по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобий, национальной и расовой нетерпимости, по противодействию этнической дискриминации на территории Суходольского сельского поселения; - формировать нетерпимость ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений; - противодействовать созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок; - повысить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей; - повысить уровень межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма. 



Прилож
ение 

к муниц
ипальн

ой прог
рамме 

«Проф
илактик

а терро
ризма 

и экстр
емизма

 на тер
ритори

и 
Суходо

льского
 сельск

ого пос
еления

 
 на 202

2-2024 
годы» 

МЕРОП
РИЯТИ

Я 
Муници

пально
й Прогр

аммы П
рофила

ктика т
еррори

зма и э
кстрем

изма на
 террит

ории С
уходол

ьского 
сельско

го посе
ления  

на 
2022-20

24 годы
» 

№ п/п 
Меропр

иятия п
рограм

мы 
Ответс

твенны
е 

Срок исполн
ения 

Источн
ик  

финанс
ирован

ия 
Сумма 

затрат 
2022 

2023 
2024 

1. Повы
шение 

уровня
 межве

домств
енного 

взаимо
действ

ия по п
рофила

ктике т
еррори

зма 
1.1 Пр

оведен
ие пров

ерок 
потенц

иально
 опасны

х объек
тов 

возмож
ного те

ррорис
тическо

го 
нападе

ния: об
ъектов

 социал
ьно-

жилищ
но-куль

турной
 сферы

, 
водосн

абжени
я. 

Админи
страци

я 
Суходо

льского
 сельск

ого 
поселе

ния 
Участко

вый 
уполно

моченн
ый ОМ

ВД по 
Средне

ахтубин
скому 

району
 (по сог

ласова
нию) 

МУП «Ж
КХ 

Средне
ахтубин

ского 
района

» (по со
гласова

нию)  1 раз в
 кварта

л 
и по

 мер
е  

необхо
димост

и 
2022-20

24 
Не 

требуе
т  

финанс
ирован

ия 
- 

- 
- 

1.2 Пр
оведен

ие совм
естных

 
заседа

ний АТ
К с 

правоо
хранит

ельным
и орган

ами 
по прес

ечению
 проявл

ений 
террор

изма и 
экстрем

изма 
Админи

страци
я 

Суходо
льского

 сель
ского 

поселе
ния 

По  утверж
денном

у 
плану 

Не треб
ует  

финанс
ирован

ия 
- 

- 
- 

1.3 Пр
оведен

ие проф
илактич

еских 
осмотр

ов подв
альных

, 
чердач

ных и п
устующ

их 
помещ

ений ж
илого ф

онда 
Админи

страци
я 

Суходо
льского

 сельск
ого 

поселе
ния 

МУП «Ж
КХ 

Средне
ахтубин

ского 
района

» 
(по согл

асован
ию) 

Март, 
июнь, 

август,
 декаб

рь
и по

 мер
е  

необхо
димост

и Не треб
ует  

финанс
ирован

ия 
- 

- 
- 

1.4 Ко
нтроль

 террит
ории 

муници
пально

го обра
зовани

я на Админи
страци

я 
Суходо

льского
 сельск

ого 
1 раз в

 кварта
л 

и по
 мер

е  Не треб
ует  

финанс
ирован

ия 
- 

- 
- 



предме
т выявл

ения ф
актов 

оскверн
ения зд

аний ил
и иных 

сооруж
ений по

средств
ом 

нанесе
ния на 

них нац
истской

 
атрибу

тики ил
и симво

лики ли
бо 

атрибу
тики ил

и симво
лики, 

сходны
х с нац

истской
 

атрибу
тикой и

ли симв
оликой

 до 
степен

и смеш
ения, п

роведе
ние 

инструк
тажей п

о вопро
сам 

предуп
режден

ия акто
в 

террор
истичес

кого ха
рактера

 поселе
ния 

Участко
вый 

уполно
моченн

ый ОМ
ВД по 

Средне
ахтубин

скому 
району

 (по сог
ласова

нию) 
необхо

димост
и 

2022-20
24 

2.Проф
илактик

а религ
иозного

, межна
ционал

ьного э
кстрем

изма в 
граница

х Суход
ольско

го сель
ского п

оселен
ия 

2.1 Пр
оведен

ие тема
тически

х 
меропр

иятий (
конкурс

ы, 
виктори

ны) с ц
елью 

форми
ровани

я у граж
дан 

уважит
ельного

 отнош
ения к 

традиц
иям и о

бычаям
 различ

ных 
народо

в и нац
иональ

ностей
 

МКУК «
Суходо

льский
 

СДК» 
По утверж

денном
у 

плану 
Не треб

ует  
финанс

ирован
ия 

-  
- 

- 

2.1 Ра
зработк

а, изда
ние и 

распро
стране

ние в м
естах 

массов
ого пре

бывани
я люде

й 
информ

ационн
ых мат

ериало
в 

(памято
к, листо

вок) по
 вопрос

ам 
против

одейст
вия тер

роризм
у и 

экстрем
изму 

Админи
страци

я 
Суходо

льского
 сельск

ого 
поселе

ния 
МУП «С

уходол
ьское Ж

КХ»  
(по согл

асован
ию) 

4 кварт
ал 2022

-
2024 

Бюдже
т 

админи
страци

и 
Суходо

льского
 

сельско
го 

поселе
ния 

1,0 
1,0 

1,0 

2.2 Пр
оведен

ие бесе
д с 

подрос
тками п

о вопро
сам 

ответст
веннос

ти за со
вершен

ие 
аноним

ных тел
ефонны

х звонк
ов 

с угроз
ами тер

рорист
ическог

о 
характе

ра, а та
кже 

экстрем
истских

 действ
ий 

МКУК «
Суходо

льский
 

СДК» 
2 полуг

одие 
2022-20

24 
Не треб

ует 
финанс

ирован
ия 

- 
- 

- 

2.3 Пр
оведен

ие бесе
д с 

руковод
ителям

и предп
риятий

 и Админи
страци

я 
Суходо

льского
 сел

ьского 
1 кварт

ал и по
 

мере 
Не треб

ует  
финанс

ирован
ия 

- 
- 

- 



организ
аций не

зависим
о от 

форм с
обстве

нности
 

направ
ленные

 на искл
ючение

 
фактов

 незако
нного 

исполь
зовани

я иност
ранной

 
рабоче

й силы
 

поселе
ния 

необхо
димост

и 
2022-20

24 
2.4 Об

еспече
ние сбо

ра инф
ормаци

и 
о прибы

вающи
х в пос

еление
 

беженц
ах и вы

нужден
ных 

пересе
ленцах

, с посл
едующ

ей 
провер

кой их н
а прича

стность
 к 

террор
истичес

ким и 
экстрем

истским
 органи

зациям
, 

незакон
ным во

оружен
ным 

форми
ровани

ям 

Админи
страци

я 
Суходо

льского
 сельск

ого 
поселе

ния 
Участко

вый 
уполно

моченн
ый ОМ

ВД по 
Средне

ахтубин
скому 

району
 (по сог

ласова
нию) 

Постоя
нно 

2022-20
24 

Не треб
ует  

финанс
ирован

ия 
- 

- 
- 

2.5 «С
кажи те

рроризм
у и экст

ремизму
 - 

НЕТ!» -
 беседа 

с подро
стками,

 
трениру

ющими
ся в спо

ртивных
 

секциях
 

МКУК «
Суходо

льский
 СДК»  

По пла
ну МКУ

К 
«Суход

ольский
 

СДК» 
Не треб

ует  
финанс

ирован
ия 

-  
- 

- 
2.6 «Бу

дь остор
ожен, ч

ужой че
ловек!»

 - 
молодёж

ная акци
я по 

распрос
транени

ю букле
тов по 

противо
действи

ю терро
ризму и

 
экстрем

изму 
Админи

страци
я 

Суходо
льского

 сельск
ого 

поселе
ния, МК

УК 
«Суход

ольский
 СДК» 

Июнь, с
ентябр

ь 
2022-20

24 
Бюдже

т 
админи

страци
и 

Суходо
льского

 
сельско

го 
поселе

ния 
1,0 

1,0 
1,0 

3. Проф
илактик

а наруш
ений за

конода
тельств

а о граж
данств

е,  пред
упрежд

ение и 
пресеч

ение не
легальн

ой мигр
ации ка

к канал
а 

проник
новени

я члено
в экстр

емистс
ких и те

ррорис
тически

х орган
изаций

 
3.1 На

правле
ние в 

правоо
хранит

ельные
 органы

 
сведен

ий о жи
лых пом

ещения
х 

сдавае
мых в н

аем и п
однаем

, 
без рег

истрац
ии в ни

х гражд
ан 

Админи
страци

я 
Суходо

льского
 сельск

ого 
поселе

ния 
1 раз в

 кварта
л 

и по ме
ре 

необхо
димост

и 
2022-20

24 
 

 
 

 
3.2 Со

действ
ие Отд

елу МВ
Д Росс

ии 
по Сре

днеату
бинско

му райо
ну в 

выявле
нии нар

ушений
 

законод
ательс

тва о гр
ажданс

тве Админи
страци

я 
Суходо

льского
 сельск

ого 
поселе

ния 
1 раз в

 кварта
л 

и по ме
ре 

необхо
димост

и 
2022-20

24 
 

 
 

 
4.Меро

прияти
я по пр

офилак
тике эк

стреми
стских 

проявл
ений пр

и прове
дении  

массов
ых зрел

ищных 
меропр

иятий 



4.1 Об
еспече

ние общ
ественн

ой 
безопа

сности 
при под

готовке
 и 

провед
ении вы

боров и
 массов

ых 
меропр

иятий 
Админи

страци
я 

Суходо
льского

 сельск
ого 

поселе
ния 

Участко
вый 

уполно
моченн

ый ОМ
ВД по 

Средне
ахтубин

скому 
району

 (по сог
ласова

нию) 
по мер

е 
необхо

димост
и 

2022-20
24 

 
 

 
 

4.2 Пр
ивлече

ние нар
одной д

ружины
 

и казач
ества к

 поддер
жанию 

правоп
орядка

 и 
предот

вращен
ию экст

ремист
кой 

деятел
ьности 

при про
ведени

и 
массов

ых мер
оприят

ий.  
Админи

страци
я 

Суходо
льского

 сельск
ого 

поселе
ния 

Участко
вый 

уполно
моченн

ый ОМ
ВД по 

Средне
ахтубин

скому 
району

 (по сог
ласова

нию) 
При провед

ении 
меропр

иятий с
 

массов
ым 

участие
м 

людей 
 

 
 

 
 

Итого 
 

 
 

2,0 
2,0 

2,0 
Всего 

 
 

 
6,0 

 


